
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1478 / 2018 del 14/12/2018 

Oggetto: 
 
GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  MANUTENZIONE 
IMPIANTI  ELEVATORI  E  SERVOSCALA  -  ANNUALITA¿  2019  E  2020  - 
ADESIONE BANDO MEPA - CIG Z512637223 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  VITALI ARISTIDE.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
CDD41139D882C26F2CE0F3361E7A6E4C6F290AF1960313D9EE26AC27FA523F8B8F9652744773C8F7588CB686A3126C1CEBB
0A47E7D65ADC5BD8F69A7A0D03240

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

Oggetto:  GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  MANUTENZIONE  IMPIANTI 
ELEVATORI E SERVOSCALA - ANNUALITA’ 2019 E  2020 - ADESIONE BANDO MEPA - CIG 
Z512637223 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

__________________

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 408/2018;

Visti altresì:
la delibera di Consiglio Provinciale del 26/02/2018 n. 14 di “Approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020”;
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 
28/03/2018 e successive variazioni di cui l’ultima approvata con decreto n. 225 del 29/11/2018;

Il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per l’affidamento di 
beni, servizi  e  lavori di  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 23 del 04/06/2018;

Premesso
che la Provincia ha installato presso gli  edifici di  proprietà e di  competenza n. 55 tra impianti 
elevatori e servoscala (n. 45 impianti elevatori e n. 10 servoscala) per i quali è in scadenza al 
31/12/2018  il  contratto  di  manutenzione  prot.  n.  33243  del  11/12/2017  e  risulta  necessario 
provvedere al proseguimento dei servizi di manutenzione a norma di legge;

che  gli  interventi  manutentivi  di  cui  sopra  risultano  spese  obbligatorie  per  legge  in  quanto 
indispensabili  non solo al  corretto funzionamento degli  impianti,  ma anche alla  sicurezza degli 
utenti degli uffici  provinciali  (dipendenti e  non) ed alle misure di  accessibilità  nel rispetto della 
normativa di tutela disabili;
Considerato

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  su  MEPA-Centrale  di  committenza  nazionale  è  presente  l'iniziativa  “Servizi  agli  impianti 
manutenzione  e  riparazione  - Servizi”  tra  cui  rientrano  servizi  di  manutenzione  degli  impianti  
elevatori  (ascensori,  montacarichi,  scale  mobili,  tappeti  mobili,  montascale  per  disabili, 
piattaforme;

che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa  
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

che conseguentemente si è proceduto ad effettuare Richiesta di Offerta Economica n. 2168698 a 
tre operatori economici (Prot n. 33450 - codice CIG Z512637223), con criterio di aggiudicazione 
“prezzo più basso” e scadenza il 13/12/2018;

Considerato
che fra i requisiti del capitolato di gara è previsto che gli interventi devono essere effettuati entro 
trenta minuti dalla chiamata d’emergenza, si è proceduto ad invitare i seguenti fornitori tenendo 
conto della territorialità:
Farma s.r.l. Via A. De Pretis 6/A – 43126 Parma P.IVA 0026550350;
Reggiana Ascensori srl Via F. Chiloni 21/A 42122 Reggio Emilia (RE) P.IVA 00265550350;
Koppel A.W.srl Via Strasburgo 23/A 43123 Parma P. IVA 01516060348;

Dato atto :
Che  in  base  alle  offerte  economiche  pervenute,  la  ditta  aggiudicataria  risulta  essere  Koppel 
A.W.srl Via Strasburgo 23/A 43123 Parma P. IVA 01516060348, che ha presentato l’offerta con 
prezzo più basso pari ad € 39.690,00oltre IVA al 22% e così per complessivi € 48.421,80;

che conseguentemente si è proceduto a stipulare il contratto RDO n. 2168698 su Mepa (prot. n. 
33450 del 13/12/2018 - codice CIG Z512637223 identificativo unico dell’offerta n. 5115946) per il  
servizio in oggetto annualità 2019-2020 con la Ditta Koppel A.W. Srl Via Strasburgo 23/A 43123 
Parma P. IVA 01516060348;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A del D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni indicate in 
premessa alla ditta Koppel A.W.srl (P.IVA e C.F. 01516060348) con sede legale in Via Strasburgo 
23/A –  Parma,  il  servizio  di  manutenzione  impianti  elevatori  edifici  scolastici  e  di  proprietà, 
annualità ad € 39.690,00oltre IVA al 22% e così per complessivi € 48.421,80;

di impegnare la spesa complessiva di € 48.421,80, a favore di Koppel A.W. srl, come segue:
quanto  ad  €  24.210,90 sul  sul  bilancio  2018  –  2020,  annualità  2019,  al  cap.  306500620000 
Patrimonio  manutenzione  ordinaria  -  titolo  1,  missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  2  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili);

quanto  ad  €  24.210,90  sul  sul  bilancio  2018  –  2020,  annualità  2020,  al  cap.  306500620000 
Patrimonio  manutenzione  ordinaria  -  titolo  1,  missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  2  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili);

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: € 24.210,90 entro il 31/12/2019 
ed € 24.210,90 entro il 31/12/2020;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013; 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

 Il Responsabile
 VITALI ARISTIDE

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1478 / 2018

Oggetto: GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI E 
SERVOSCALA - ANNUALITA¿ 2019 E 2020 - ADESIONE BANDO MEPA - CIG Z512637223 - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

306500620000 IMP 62/2019

306500620000 IMP 35/2020

Per un totale complessivo di spesa di € 48.421,80 DI CUI € 24.210,90 ESIGIBILI ENTRO IL 31/12/2019 E € 
24.210,90 ESIGIBILI ENTRO IL 31/12/2020

NOTE: 

Parma li, 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


